
 

Тульская область 
Муниципальное образование Ясногорский район 

Администрация муниципального образования Ясногорский район 
 
 

Постановление 
 
 

от 25.01.2021 года №65  
 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Ясногорский район от 20 

декабря 2017 года №1740 «Об утверждении 
муниципальной программы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности на 2018-2023 
годы» 

 
 

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 года №261-ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на 
основании Устава муниципального образования Ясногорский район, 
администрация муниципального образования Ясногорский район 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 
образования Ясногорский район от 20 декабря 2017 года «Об утверждении 
муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на 2018 - 2023 годы», изложив приложение в новой редакции 
(Приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
директора муниципального учреждения «Управление административно- 
хозяйственного отдела» Воротнюка А.Д. 

3. Постановление вступает в силу со дня обнародования путем размещения 
на информационных стендах и на официальном сайте муниципального 
образования Ясногорский район в сети «Интернет».  

 
 
 

Глава администрации 
муниципального образования 
Ясногорский район                                                                                   В.В. Мухин 

 

 

 

 

 



Приложение  
к постановлению администрации  

муниципального образования 
Ясногорский район  

от «25» января 2021 года  №65  
 

Паспорт муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  

на 2018-2023 годы» 

Наименование 
муниципальной 
программы 

Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на 2018- 2023 годы 

Цели 
муниципальной 
программы 

Повышение энергетической эффективности при потреблении 
энергетических ресурсов в г. Ясногорске Ясногорского район 
 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Активизация работ по благоустройству территории города, 
строительству и реконструкции систем наружного освещения 
улиц города, а также приведение в качественное состояние 
наружного освещения; 
2. Обеспечение рационального использования энергетических 
ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий 
и повышения эффективности их использования. 
3. Обеспечение надлежащего теплоснабжения и создание 
комфортных условий, соответствующих требованиям САНПиН. 

Координатор 
муниципальной 
программы 

Первый заместитель администрации муниципального 
образования Ясногорский район. 

Муниципальный 
заказчик 
муниципальной 
программы 

Администрация муниципального образования Ясногорский 
район. 

Основные 
разработчики 
программы 

Комитет жизнеобеспечения администрации муниципального 
образования Ясногорский район. 

Исполнители 
программы 
 
 

1. Муниципальное учреждение «Управление 
Административно-хозяйственного обеспечения» 
2. Комитет жизнеобеспечения администрации 
муниципального образования Ясногорский район. 

Целевые 
показатели 
муниципальной 
программы 

Общие целевые показатели в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности: 
- процентное соотношение заменѐнных ламп люминесцентных 
на светодиодные на территории город Ясногорск Ясногорского 
района – не менее 15% от общего количества ламп; 
- экономия тепловой энергии – не менее 20% от общего 
количества потребленной энергии. 

Сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

2018-2023гг. 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 

В результате реализации программы будут достигнуты 
следующие показатели: 
1. Повышение эффективности использования 



реализации 
программы. 

энергетических ресурсов; 
2. Снижение расходов на энергетические ресурсы при 
эксплуатации Ясногорский район; 
3. Снижение затрат за потребленную тепловую энергию. 

Организация 
управления и 
система контроля 
за исполнением 
программы 

Контроль за реализацией Программы осуществляет: 
- комитет жизнеобеспечения администрации муниципального 

образования Ясногорский район. 

- финансовое управление администрации муниципального 

образования Ясногорский район. 

 

 

Источники 
финансирования 
муниципальной 
программы, в том 
числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

ВСЕГО 
13 042,4 4 432,2 6 344,7 765,5 500,0 500,0 500,0 

Средства 
бюджета город 
Ясногорск 
Ясногорского 
района 

7 411,4 2 813,5 2 332,4 765,5 500,0 500,0 500,0 

Средства 
бюджета 
муниципального 
образования  
Ясногорский 
район 

653,5 188,0 465,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета Тульской 
области 

4 977,5 1 430,7 3 546,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
РАЗДЕЛ 1. Характеристика текущего состояния, основные показатели, 
основные проблемы сферы реализации муниципальной программы 

 
Увеличение расходов бюджета на оплату энергетических ресурсов, 

увеличение тарифов и цен на энергоносители приводят к недопустимости 
расточительного и неэффективного их использования и определяют высокую 
значимость проблемы энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности. 

В настоящее время энергосбережение отнесено к стратегическим задачам 
государства. Правительством Российской Федерации уделяется большое 
внимание мероприятиям, связанным с энергосбережением и повышением 
энергетической эффективности.  

Федеральный закон от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» является основным документом, 
определяющим задачи долгосрочного социально-экономического развития в 
энергетической сфере, мероприятия по энергосбережению и эффективному 

consultantplus://offline/ref=ABF7A45D47BF532164783EE3D04ED16F5D26C892E2A84D0A5AABAC22B4b6h9K


использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных 
программ социально-экономического развития. 

Целью Закона является создание правовых, экономических и 
организационных основ стимулирования энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности 

Основной проблемой, решению которой способствует муниципальная 
программа, является преодоление энергетических барьеров экономического 
роста за счет оптимального соотношения усилий по наращиванию 
энергетического потенциала и снижения потребности в дополнительных 
энергоресурсах за счет энергосбережения. Мероприятия муниципальной 
программы должны стать инструментом повышения эффективности экономики и 
снижения бюджетных расходов на коммунальные услуги. 

Это в полной мере соответствует целям и задачам, сформулированным в 
основных стратегических документах, определяющих приоритеты социально-
экономического развития Тульской области на среднесрочную и долгосрочную 
перспективу. 

Решение проблемы связано с осуществлением комплекса мероприятий по 
энергосбережению и повышению энергетической эффективности при 
производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов на территории 
города Ясногорск. 

Сетью наружного освещения недостаточно оснащена вся территория 
поселения. Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося 
освещения, его реконструкции и строительстве нового в городе Ясногорск. 

Среди предусмотренных мер можно выделить:  
- замена оконных блоков; 
-замена люминесцентных ламп накаливания на светодиодные. 
 

РАЗДЕЛ 2. Цели и задачи муниципальной программы 
 
Настоящая Программа разработана с целью повышения энергетической 

эффективности в городе Ясногорск. 
Реализация Программы позволит: 
1. Повысить энергетическую эффективность при потреблении 

энергетических ресурсов в г. Ясногорск Ясногорского район; 
2. Активизировать работы по благоустройству территории города, 

строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц города, а также 
привести в качественное состояние систему наружного освещения. 

3. Обеспечение рациональное использование энергетических ресурсов за 
счет реализации энергосберегающих мероприятий и повышения эффективности 
их использования. 

Задачи муниципальной программы: создание оптимальных нормативно - 
правовых, организационных и экономических условий для реализации стратегии 
энергоресурсосбережения; 

- проведение энергетических обследований; 
- увеличение объема освещенности территории города Ясногорск на 15%; 
- обеспечение надлежащего теплоснабжения и создание комфортных 

условий, соответствующих требованиям САНПиН 
 

РАЗДЕЛ 3. Этапы и сроки реализации муниципальной программы 
 
Настоящая программа реализуется в один этап 2018-2023 гг. в 

соответствии с перечнем основных мероприятий муниципальной программы. 



     

РАЗДЕЛ 4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на период 2018-2023гг.» 

 

N 
п/п 

Мероприятия по  
реализации      

подпрограммы 

 

Источники 
финансирования 

Всего,  
(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 

подпрограммы 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 

1. 

Энергосбережение и 
повышение 
энергетической 
эффективности на 
период 2018-2023гг. 

Итого 7 411,4 2 813,5 2 332,4 765,5 500,0 500,0 500,0  

Средства федерального  
бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

хозяйственного 

обеспечения» 

 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Ясногорск Ясногорский 
район 

7 411,4 2 813,5 2 332,4 500,0 2 500,0 2 000,0 2 000,0 

1.1 

*Ремонт уличного 
освещения; 
* Замена фонарей; 
*Установка фонарей 

Итого 7 397,1 2 800,0 2 331,6 765,5 500,0 500,0 500,0 

Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

хозяйственного 

обеспечения» 

 

Средства федерального  
бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Ясногорск Ясногорский 
район 
 
 
 
 
 

7 397,1 2 800,0 2 331,6 765,5 500,0 500,0 500,0 

1.2 

Проверка проектно-
сметной 

документации в ГУ 
ТО «РХЦЦС» 

Итого 14,3 13,5 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

хозяйственного 
обеспечения» 

Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Ясногорск Ясногорский 
район 
 

14,3 13,5 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 
Мероприятия по 

экономии тепловой 
энергии 

Итого 5 631,0 1 618,7 4 012,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комитет 
жизнеобеспечения 
АМО Ясногорский 

район 

Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

4 977,5 1 430,7 3 546,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
муниципального 
образования Ясногорский 
район 

653,5 188,0 465,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1 

Ремонт системы 
отопления МОУ 

СОШ №3 им. С.В. 
Ишеева 

г.Ясногорска 

Итого 
 

2 327,0 0,0 2 327,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комитет 
жизнеобеспечения 
АМО Ясногорский 

район 

Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 
 

2 057,0 0,0 2 057,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
муниципального 
образования Ясногорский 
район 

270,0 0,0 270,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2.2 

Замена оконных 
блоков МОУ СОШ 

№3 им. С.В. Ишеева 
г.Ясногорска 

Итого 
 

808,7 0,0 808,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комитет 
жизнеобеспечения 
АМО Ясногорский 

район 

Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 
 

714,9 0,0 714,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Средства бюджета 
муниципального 
образования Ясногорский 
район 

93,8 0,0 93,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3 
Замена оконных 
блоков Рявякинская 
СШ г.Ясногорска 

Итого 
 

876,6 0,0 876,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комитет 
жизнеобеспечения 
АМО Ясногорский 

район 
 
 
 
 
 
 

Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

774,9 0,0 774,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
муниципального 
образования Ясногорский 
район 

101,7 0,0 101,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

 ИТОГО 

Итого 
 

13 042,4 4 432,2 6 344,7 765,5 500,0 500,0 500,0 

Муниципальное 
учреждение 

«Управление 
административно- 

хозяйственного 
обеспечения» 

 
Комитет 

жизнеобеспечения 
АМО Ясногорский 

район 
 

Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Тульской 
области 

4 977,5 1 430,7 3 546,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
муниципального 
образования Ясногорский 
район 

653,5 188,0 465,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Ясногорск Ясногорский 
район 

7 411,4 2 813,5 2 332,4 765,5 500,0 500,0 500,0 



  

РАЗДЕЛ 5. Основные меры правового регулирования муниципальной 
программы 

 
Реализация мероприятий программы регулируется следующими 

нормативно-правовыми актами: 
- Конституция Российской Федерации; 
- Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
- Федеральный закон от 06.10.2003 №131 - ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
- Федеральным законом от 23.11.2009 года №261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

- Устав муниципального образования Ясногорский район. 
 

РАЗДЕЛ 6 Перечень показателей результативности и эффективности 
муниципальной программы 

 
Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет 

проводиться с использованием показателей (индикаторов) (далее - показатели) 
выполнения муниципальной программы (далее - показатели), мониторинг и 
оценка степени, достижения целевых значений которых позволяют 
проанализировать ход выполнения программы и выработать правильное 
управленческое решение. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы (далее - 
Методика) представляет собой алгоритм оценки в процессе (по годам 
муниципальной программы) и по итогам реализации муниципальной программы в 
целом как результативности программы, исходя из оценки соответствия текущих 
значений показателей их целевым значениям, так и экономической 
эффективности достижения таких результатов с учетом объема ресурсов, 
направленных на реализацию программы. 

Методика включает проведение количественных оценок эффективности по 
следующим направлениям: 

1) степень достижения запланированных результатов (достижения целей 
и решения задач) муниципальной программы (оценка результативности); 

2)  степень соответствия фактических затрат местного бюджета 
запланированному уровню (оценка полноты использования бюджетных средств); 

3) эффективность использования средств местного бюджета (оценка 
экономической эффективности достижения результатов). 

В дополнение к количественной оценке эффективности будет 
производиться качественная оценка социальной эффективности муниципальной 
программы на основе анализа достижения ожидаемых результатов программы. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет 
включать в себя также качественную оценку реализовавшихся рисков и 
социально-экономических эффектов, оказавших влияние на изменение ситуации в 
жилищной сфере. 

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы (подпрограммы) производится путем сопоставления фактически 
достигнутых значений индикаторов муниципальной программы (подпрограммы) и 
их плановых значений по формуле: 

 

m 

Cel=(l/m)xSUM (S,), 



  

 

где: Cel - оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной 
программы (подпрограммы); 

Si - оценка значения i-ro индикатора (показателя) выполнения 
муниципальной программы (подпрограммы), отражающего степень достижения 
цели, решения соответствующей задачи. 

m – число показателей, характеризующих степень достижения цели, 
решения задачи муниципальной программы (подпрограммы); SUM  - сумма 
значений. 

Оценка значения i-ro индикатора (показателя) муниципальной программы 
(подпрограммы) производится по формуле. 

 
Si = (Fi / Рi) х 100% 

где: Fi - фактическое значение ко индикатора (показателя) муниципальной 
программы; 

Рi - плановое значение ко индикатора (показателя) муниципальной 
программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития 
которых является рост значений), или: Si = (Рi / Fi) х 100% (для индикаторов 
(показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение 
значений). 

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя 
значение показателя принимается равным 100%. 

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 
эффективности использования средств бюджета муниципального образования 
Ясногорский район муниципальной программы (подпрограммы) определяется 
путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования 
муниципальной программы (подпрограммы) по формуле: 

Fin = К /L х 100%, 

где: Fin - уровень финансирования реализации основных мероприятий 
муниципальной программы (подпрограммы); 

К - кассовое исполнение расходов бюджета муниципального образования 
Ясногорский район на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) за 
отчетный финансовый год; 

L - объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию 
муниципальной программы (подпрограммы) на очередной финансовый год в 
бюджете муниципального образования Ясногорский район. 

Оценка степени реализации контрольных мероприятий (достижения 
ожидаемых непосредственных результатов их реализации) муниципальной 
программы (подпрограммы) производится по следующей формуле: 

Мег = (1 / п) х SUM (Rj х 100%), 
Н 

где: Мег - оценка степени реализации мероприятий муниципальной 
программы (подпрограммы); 

Rj- показатель достижения ожидаемого непосредственного результата j-го 
контрольного мероприятия муниципальной программы
 (подпрограммы), 

определяемый в случае достижения непосредственного результата в 



  

отчетном периоде как "1", в случае не достижения непосредственного результата - 
как "0"; 

п - количество контрольных мероприятий, включенных в муниципальную 
программу (подпрограмму); 

SUM- сумма значений. 
Комплексная оценка эффективности реализации  

муниципальной программы (подпрограммы) (далее - комплексная оценка) 
производится по следующей формуле: 

 
О = (Cel + Fin + Мег) / 3, 

где: О - комплексная оценка. 

При необходимости ответственный исполнитель муниципальной программы 

может привлекать независимых экспертов для проведения анализа хода 

реализации муниципальной программы 
В результате реализации программы ожидается создание условий, 

обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на 
территории города Ясногорска Тульской области. 

Эффективность программы оценивается по следующим показателям: 
-процент установки светодиодных светильников. Реализация 

муниципальной программы (подпрограммы) характеризуется: 
- высоким уровнем эффективности; 
- удовлетворительным уровнем эффективности; 
- неудовлетворительным уровнем эффективности. 

Муниципальная Программа (подпрограмма) считается реализуемой с 
удовлетворительным уровнем эффективности, если комплексная оценка 
находится в интервале от 80 до 95%. 

Если реализация муниципальной Программы не отвечает приведенным 
выше диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации признается 
неудовлетворительным. 

 
РАЗДЕЛ 7. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной 

программы 
 
Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы на 

2018 - 2023 годы составляет 13 042,4 тыс. руб., из них: 
- 2018 год – 4 432,2 тыс. руб.; 
- 2019 год – 6 344,7 тыс. руб.; 
- 2020 год – 765,5 тыс. руб.; 
- 2021 год –500,0 тыс. руб.; 
- 2022 год – 500,0 тыс. руб.; 
- 2023 год – 500,0 тыс. руб. 
 

РАЗДЕЛ 8. Анализ рисков реализации муниципальной программы 
(вероятных явлений, событий, процессов, не зависящих от участников 

муниципальной программы и негативно влияющих на основные 
параметры муниципальной программы) и описание мер по управлению 

рисками реализации муниципальной программы 
 
Невыполнение или неэффективное выполнение муниципальной программы 

возможно в случае реализации внутренних либо внешних рисков. 



  

К внутренним рискам можно отнести несоблюдение сроков реализации 
муниципальной программы, неэффективное расходование денежных средств, не 
освоение выделенных денежных средств. 

Основными внешними рисками являются: нормативно-правовые, 
финансово-экономические и ресурсные (связанные с недостаточным 
финансированием реализации муниципальной программы), социально-
экономические (осложнение социально-экономической обстановки в стране, 
сопровождающееся значительным ростом социальной напряженности, 
эскалацией протестных настроений в широких слоях общества, дезорганизацией 
функционирования органов государственной власти, ростом преступности), 
природно-техногенные (экологические катастрофы, эпидемии, неблагоприятные 
климатические изменения, природные катаклизмы и стихийные бедствия, а также 
иные чрезвычайные ситуации) и специфические (появление новых способов 
совершения преступлений). 

Минимизировать возможные отклонения в выполнении программных 
мероприятий и исключить негативные последствия позволят: 

-  осуществление рационального управления реализацией муниципальной 
программы; 

-  своевременное внесение изменений в муниципальную программу; 
- взвешенный подход при принятии решений о корректировке нормативных 

правовых актов, действующих в сфере реализации муниципальной программы. 
К рискам, неподдающимся управлению, относятся, в первую очередь, 

различные форс-мажорные обстоятельства. 



  

Приложение  
к муниципальной программе  

«Энергосбережение и повышение энергетической 
 эффективности на 2018-2023 годы» 

от  «25» января 2021 года №65   
 
 

Показатели (индикаторы) муниципальной программы  
 

№ наименование Ед. 
изме
рени

я 

Значение показателей 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 Задача. Повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических 
ресурсов в г. Ясногорске Ясногорского район 

1 Сокращение уровня 
потребления 
электрической 
энергии 
относительно 
предыдущего года 
(в сопоставимых 
условиях) 

% 96 95 94 93 92 90 

2 Сокращение уровня 
потребления 
тепловой энергии 
муниципальными 
учреждениями 
относительно 
предыдущего года 
(в сопоставимых 
условиях) 

% 96 95 94 93 92 90 

 


